Протокол
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов Нижнекамского муниципального района.

 27 февраля 2025 года                                                                                             № 1

	Председатель комиссии
	Умников
Александр Витальевич
	Заместитель Главы Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

	Заместитель председателя
комиссии
	Зарифуллин
Рустем Тагирович
	Начальник правового отдела Совета Нижнекамского муниципального района

	Секретарь комиссии
	Ворошилова
Марина Валентиновна
	начальник отдела кадровой политики и управления персоналом Совета Нижнекамского муниципального района

	Члены комиссии:
	Маркова Марина Юрьевна
	Руководитель аппарата Совета Нижнекамского муниципального района

	Хабибуллина
Эльвира Равилевна
	председатель Нижнекамской профсоюзной организации работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации (по согласованию)

	Фатхуллин Альфар Фаизович
	Помощник Главы Нижнекамского муниципального района по противодействию коррупции

	Китанов
Григорий Леонидович
	председатель местной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Нижнекамского района (по согласованию)

	Носаненко
Галина Юрьевна
	кандидат политических наук, доцент Нижнекамского филиала ЧОУ ВО «Казанский инновационный университет имени В.Г. Тимирясова (по согласованию);

	Филиппов
Дмитрий Анатольевич
	Глава Афанасовского сельского поселения

Приглашенные:

Булатов Роман Фанилевич

Руководитель Исполнительного комитета НМР

Бровко Вадим Анатольевич

Директор ООО «ДСЖКХиБ»

	Дусманов Ришат Рустамович
	Начальник отдела жилищной политики Исполнительного комитета НМР

	Мустафина Милауша Муллахметовна
	Ведущий специалист отдела жилищной политики

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании комиссии, составляет 9 человек. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления составляет 3 человека. Кворум для  проведения заседания комиссии имеется.

Повестка дня:
1. Подведение итогов работы комиссии за 2024 год;
2. Утверждение плана работы комиссии на 2025 год.
3. Рассмотрение уведомления ФИО о намерении совмещения должностей директора ООО и МБУ «наименование учреждения».
4. Рассмотрение уведомления ФИО, ведущего специалиста отдела Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района о подаче заявления о постановке на учет по соц. ипотеке; подаче заявления о постановке на учет по категории «5 и более детей»; прохождение перерегистрации матери ФИО – инвалида с хроническим заболеванием.

            1. Подведение итогов работы комиссии за 2024 год
По первому вопросу слушали председателя комиссии А.В.Умникова.
Всего в 2024 году проведено 12 заседаний Комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов Нижнекамского муниципального района.
Рассмотрены материалы в отношении 24 муниципальных служащих и руководителей муниципальных учреждений по следующим вопросам:
 - предоставление недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей подведомственных учреждений - 13,
- дача согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора, иная оплачиваемая деятельность - 6,
- вероятность возникновения конфликта интересов – 3
- уведомления о наличии акций коммерческих организаций - 2.
В 2024 году информации, поступившей в письменном виде как основание для осуществления проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении муниципальных служащих не поступало.
Кроме того, поступило 65 уведомлений о заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, в отношении которых подготовлены заключения и приняты решения об отсутствии оснований для вынесения на рассмотрение Комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Нижнекамского муниципального района в связи с отсутствием конфликта интересов.
За прошедший период в комиссию не поступило ни одного уведомления о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан к совершению коррупционных правонарушений.
По итогам проведенной работы, предлагаю признать работу комиссии в 2024 году удовлетворительной.
            Голосовали:
«За» - 9 человек;
«Против» - нет;
«Воздержался» - нет.

          Решили:   признать работу комиссии в 2024 году удовлетворительной.

          2. Утверждение плана работы комиссии на 2025 год
          Слушали: Зарифуллина Р.Т.
Представляю для утверждения проект Плана работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан на 2025 год (План прилагается).

        Голосовали:
 «За» - 9 человек;
 «Против» - нет;
 «Воздержался» - нет.

       Решили: утвердить план работы комиссии на 2025 год

        3.  Рассмотрение уведомления ФИО о намерении совмещения должностей директора ООО и МБУ «наименование учреждения».
         Слушали: Умникова А.В.
В целях соблюдения законодательства предлагаю рассмотреть уведомление ФИО о намерении совмещения должностей директора ООО и МБУ «наименование учреждения». Прошу ФИО представить информацию о взаимодействии данных организаций и возможных рисках возникновения конфликта интересов.

Выступили: члены комиссии и приглашенные.
Обсудили все возможные варианты возникновения конфликта интересов при совмещении должностей директора ООО «наименование учреждения» и МБУ «наименование учреждения» одним руководителем, а именно работу службы учетных претензий граждан, строительный контроль при поведении капитального ремонта, проведение аукционов, участие в закупках, хозяйственная деятельность, финансовые вопросы.

Слушали: Умникова А.В.
Исходя из вышесказанного предлагаю вынести решение о даче согласия на совмещение ФИО должностей директора ООО «наименование учреждения» и МБУ «наименование учреждения» с условием соблюдения ст.31 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ и ст.45 Федерального закона от 08.02.1998 «14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью».

Голосовали:
«За» - 9 человек;
«Против» - нет;
«Воздержался» - нет.

Решили:
Дать согласие на совмещение ФИО должностей директора ООО «наименование учреждения» и МБУ «наименование учреждения» с условием соблюдения ст.31 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ и ст.45 Федерального закона от 08.02.1998 «14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью».
Рекомендовать Руководителю Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Булатову Р.Ф. организовать осуществление контроля за соблюдением указанных требований законодательства.

4. Рассмотрение уведомления ФИО, ведущего специалиста отдела Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района о подаче заявления о постановке на учет по соц. ипотеке; подаче заявления о постановке на учет по категории «5 и более детей»; прохождение перерегистрации матери ФИО – инвалида с хроническим заболеванием.

Слушали Ворошилову М.В.
ФИО замещает должность ведущего специалиста отдела Исполнительного комитета НМР с (дата).
Должностные обязанности, на исполнение которых может повлиять личная заинтересованность: принимать документы граждан для формирования личных дел в целях рассмотрения вопроса о постановке на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий по действующим жилищным программам, выполнять работу по регистрации документов на предоставление и закрепление жилых помещений по договору социального найма, готовить проекты постановлений руководителя исполнительного комитета по вопросам предоставления жилых помещений по договорам социального найма, по вопросам, возникающим в рамках системы социальной ипотеки и иных программ по улучшению жилищных условий, действующих в Нижнекамском муниципальном районе.
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: передача рассмотрения документов ФИО начальнику отдела.

Выступил: Зарифуллин Р.Т.
Учитывая право любого гражданина на получение муниципальной услуги в части постановки на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий в системе социальной ипотеки в Республике Татарстан, о постановке на учет по категории «5 и более детей» при наличии всех необходимых условий, предлагаю исключить участие ФИО в рассмотрении поданных ею документов и передать данные полномочия начальнику отдела жилищной политики ФИО.

Голосовали:
«За» - 9 человек;
«Против» - нет;
«Воздержался» - нет.

Решили:
В целях исключения возможности возникновения конфликта интересов при рассмотрении документов ФИО о подаче заявления о постановке на учет по соц. ипотеке; подаче заявления о постановке на учет по категории «5 и более детей»; прохождение перерегистрации матери ФИО – инвалида с хроническим заболеванием передать полномочия по приему документов, их обработке, оформлению решения и подготовке распорядительных актов начальнику отдела ФИО.

	Председатель комиссии
	Умников А.В.

	Заместитель председателя
комиссии
	Зарифуллин Р.Т.

	Члены комиссии:
	Маркова М.Ю.

	Ворошилова М.В.

	Хабибуллина Э.Р.

Фатхуллин А.Ф.

	Филиппов Д.А.

	Китанов Г.Л.

	Носаненко Г.Ю.